a. E., B. R., U., *aliti quinque annis in orationis tantum communiõne receptus. G., aliis quindecim an-*

recipiat sacramentum. Quod si et hanc mensuram aliquis transgressus fuerit, sacramentum in exitu consequatur. Oportet enim tales inter dæmoniosos orare. LXXXII. *De his qui usque ad finem vitæ in peccatis perdurant, et in exitu communionem expetunt.*

Si quis de corpore exiens novissimum et necessarium communionis viaticum expetit, non ei denegatur. Quod si in desperatione positus post perceptam communionem iterum sanus fuerit factus, tantum orationis particeps sit, nam non accipiet sacramentum donec constitutum pœnitentiæ impleat tempus. Qui ergo in exitu mortis sunt et desiderant accipere sacramentum, cum consideratione et probatione episcopi accipere debeant.

LXXXIII. *De his qui intrantes in ecclesiam per nimiam luxuriam a sacramento se abstinunt.*

Si quis intra ecclesiam Dei et sacras Scripturas fabulando non audit et pro luxuria sua avertit se a communione sacramenti et in observandis mysteriis declinat constitutam regulam disciplinæ, istum talem proficiendum de Ecclesia catholica esse decernimus donec pœnitentiam agat et ostendat fructum pœnitentiæ suæ, ut possit b communione percepta indulgentiam promereri.

LXXXIV. *De excommunicatis.*

Non liceat communicare excommunicatis neque in domos eorum introire neque orare cum eis; neque liceat in alia ecclesia suscipi qui ab alia ecclesia segregatur. Si autem aliquis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ecclesiasticus excommunicato communicaverit, quasi perturbans omnem disciplinam ecclesiasticam excommunicetur.

nis, etc.

b B. R., T. 1, 2, G., *suas, deprecans, ut possit.*

## LXV

### CONCILIIUM BRACARENSE TERTIUM

HABITUM ANNO IV GLORIOSISSIMI DOMINI NOSTRI WAMBANIS REGIS, ERA DCCXIII.

629-630 Decenter satis per divinum Spiritum in Bracarensi urbe collecti de his quæ intra Dei Ecclesiam perversa actione gerantur tractaturi convenimus, ut adjuvante nos illo qui dixit: *Ubiunque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti ibi ero in medio eorum*, pari animo parique devotionis studio exsurgentes male habitos extirpamus errores. Etenim dum nos in unum synodalis actio aggregasset, debitis in sedibus collocati primum de sanctæ fidei sacramento cœpimus habere sermonem, scilicet ne aut vanitate disputantium, aut nescientia simplicium erroris, quidpiam in hoc sacrosancto sacramento fidei teneretur. Unde cum omnes nos in vera fide uti speculum perlustrarem illæsus in eo quia nullum nostrorum schismatici erroris fœdaverat turbo, sed vera nos et simplex in hoc sacramento apostolica ostendit idoneos prædicatio, grates omnipotenti peregrimus Deo: quam tamen nostræ fidei regulam ipsis verbis atque seu-

lentis commemorando reteximus, quibus eam in conventu Nicæni concilii declaratam esse scimus.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, D, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia sæcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, hominibus Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo et quæ in terra; qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine homo factus, passus sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, inde [B. R., iterum] venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis: credimus et in Spiritum sanctum dominum et vivificantem, ex Patre et Filio procedentem, cum

Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas : in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam : confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum <sup>a</sup>, expectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sæculi. Amen.

Post hujus sanctæ fidei sacramentum relatus est in cognitionem <sup>b</sup> omnium nostrorum error manifestus pariter et diversus, qui tanta debet disciplinæ arte retundi quanta et perversitate comprobatur admitti. Quidam enim in sacrificiis Domini relati sunt lac pro vino, pro vino botrum offerre : eucharistiam quoque vino madidam pro complemento communionis credunt populis porrigendam ; et, quod pejus his omnibus est, quidam sacerdotum in vasis homini epulas sibi apponunt et manducare in eis præsumunt. Quidam etiam e sacerdotibus relati sunt quod, ecclesiasticæ consuetudinis ordine prætermissis, missam sine orariis adeant dicere, et quod in solemnibus <sup>c</sup> martyrum reliquias suo collo imponant et in sellulis non ab aliis se portandos nisi ab albatis diaconibus credant. Illud quoque quod plerique sacerdotum absque testimonio cum feminis commorentur, et quod quidam illorum honoratos fratres suos verberibus indiscretis subjiciunt ; necnon et illud quod quidam Simonis cupiditate arrepti quos ordinaturi sunt sub cautione dimittant, qualiter postquam ordinati fuerint pecuniam ab illis promissam accipiant. Aliud quoque quod familiam ecclesiæ in propriis laboribus quassant, dandum rebus dominicis facientes. Quæ omnia ne confuso viderentur esse prolata, discretis titolorum ordinibus credimus subnectenda.

*I. Ut, repulsa omnibus opulentibus superstitionum, panis tantum et vinum aqua permistum in sacrificio offeratur.*